Secundo in talibus non est ponenda felicitas, quia non sunt bona secundum rationem, [fol. 184^v] set magis sunt bona secundum sensum. Bona enim secundum rationem quanto maiora sunt, tanto magis reddunt rationem [fol. XII^r] liberam et expeditam. Nam quod secundum rationem existit, inconveniens est quod rationem impediatur. Set huiusmodi delectaciones sensibiles, si vehementes sint, rationem obnubilant, iuxta illud tercio *Ethicorum*: “Si tales delectaciones magne et vehementes sint, cognitionem, idest rationem, percutiunt.”

Tercio non est ponenda felicitas in voluptatibus sensibilibus, quia talia magis⁵ sunt bona corporis quam anime. Cum igitur⁶ corpus ordinetur ad animam, et non econverso, si felicitas est finale⁷ bonum, ad quod bona⁸ alia ordinantur, huiusmodi bonum non est ponendum in voluptatibus sensibilibus, que sunt bona corporis, set magis in operibus virtutum, [p. 19] que sunt bona anime. Possumus enim dicere, quod, licet sint delectaciones alique licite et honeste, eo quod ipsa opera virtutum homini bono et virtuoso magnam delectacionem habeant⁹, nulla tamen delectacio est essentialiter ipsa felicitas. Licet, possit esse aliquid felicitatem consequens, set hoc declarare non est presentis negocii. Forte tamen de hoc aliquid infra dicitur. Ad presens autem scire sufficiat, quod non decet aliquem hominem suam felicitatem ponere in delectacionibus sensibilibus. Est igitur¹⁰ detestabile cuilibet homini ponere suam felicitatem in voluptatibus. Set maxime hoc est detestabile regie maiestati. Quod eciam triplici via venari possumus: Primo enim talia sunt detestabilia Regi, quia ipsum maxime deprimunt, secundo, quia eum contemptibilem reddunt, tercio, quia faciunt ipsum esse indignum principari¹¹. Dicebatur enim supra, quod in vita voluptuosa convenimus cum brutis, et desiderantes sic vi[fol. XII^v]vere, sunt vitam pecudum eligentes.

¹ In der Textvorlage folgt: nec bonum perfectum. Getilgt nach dem Druck Rom 1607

² Druck Rom 1607: non esse felicitatem

³ In der Textvorlage davor: perfectum. Getilgt nach dem Druck Rom 1607

⁴ Textvorlage: ipsis. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁵ Davor getilgt: m

⁶ Druck Rom 1607: enim

⁷ Textvorlage: finales. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁸ Druck Rom 1607: bonum

⁹ Druck Rom 1607: faciant

¹⁰ Druck Rom 1607: ergo

¹¹ Druck Rom 1607: esse ipsum indignum principari faciunt

Da also das Vergnügen am Sinnengenuss kein vollkommenes und auch kein der Seele und der Vernunft gemäÙes Gut ist, folgt daraus, dass man darin kein Glück finden kann. Es ist leicht ersichtlich, dass dieser Lustgewinn kein vollkommenes Gut ist. Was nämlich ein solches Gut ist, befriedigt das Verlangen. Ein solcher Genuss kann aber das Verlangen nicht stillen, wie jeder selbst erfahren kann. Wenn daher Aristoteles in Buch III der *Nikomachischen Ethik* von solchem Lustgewinn redet, sagt er, dass die Genusssucht unersättlich sei.